
1/4

15 июня 2023 г.

Jak Egypt posílí BRICS
putin-today.ru/archives/182875

Foto: Kreml

Odborníci vysvětlují důležitost připojení Egypta k BRICS

Je stále více lidí, kteří si přejí vstoupit do BRICS. Odpovídající
žádost byla přijata z Egypta, jednoho z nejvlivnějších států
arabského světa. A Rusko tuto iniciativu podpořilo. Jaký je
motiv Káhiry a jaké výhody přinese vstup Egypta do BRICS
dalším členům sdružení?

Egypt požádal o vstup do BRICS. TASS to řekl ruský velvyslanec v
Káhiře Georgij Borisenko. Země se tak podle diplomata rozhodla
proto, že jednou z iniciativ, které se organizace v současnosti věnuje,
je maximální přesun obchodu do alternativních měn.

Borisenko poznamenal, že Egypt projevuje velkou touhu rozvíjet
obchod a další druhy ekonomické spolupráce s Ruskem. "Nyní
probíhá proces budování nových mechanismů pro vzájemné

https://www.putin-today.ru/archives/182875


2/4

vypořádání v těchto obchodních operacích," řekl velvyslanec.
Borisenko později dodal, že Rusko podporuje káhirskou iniciativu
připojit se k BRICS.

V současné době jsou členy organizace Brazílie, Rusko, Indie, Čína
a Jižní Afrika. V poslední době se však do asociace chce připojit
stále více zemí. Náměstek ruského ministra zahraničí Sergej
Rjabkov v březnu poznamenal, že počet žadatelů se každým
měsícem zvyšuje. V té době už bylo v řadě 16 států.

Jednou z těchto zemí je Venezuela. Prezident Nicolas Maduro řekl,
že BRICS se skládá z pěti mocných zemí a proměňuje se ve velký
magnet pro ty, kteří chtějí jiný svět. Pokud podle něj přijde nabídka
na vstup do tohoto sdružení, pak Venezuela řekne ano. Noviny
VZGLYAD již dříve podrobně rozepsaly, proč se státy chtějí stát
součástí organizace.

 
Šéf Brazílie Luiz Inacio Lula da Silva zase přiznal, že sní o vytvoření
společné měny BRICS, která se zbaví závislosti na dolaru.
Připomeňme, že možnost zavedení jednotné měny bude předmětem
diskuse na summitu BRICS v srpnu 2023, řekl Naledi Pandor, ministr
zahraničí Jihoafrické republiky, hostitelské země summitu.
Odborná veřejnost věří, že vstup Egypta do organizace bude
přínosem jak pro samotný stát, tak pro účastníky sdružení. „Nyní je
BRICS hlásnou troubou hlasů Asie, Afriky a Latinské Ameriky.
Přidání Egypta na tento seznam však umožní zohlednit názor
arabsko-muslimského světa. Díky spolupráci s Káhirou bude formát
organizace komplexnější a univerzálnější,“ řekl programový ředitel
klubu Valdai Timofei Bordachev.

„Problémy možného přistoupení spočívají v tom, že dosud nebyla
vyjasněna kritéria pro účast v organizaci. Zároveň se BRICS
radikálně liší od stejné G7, která se stala formátem pro dialog mezi
spojeneckými zeměmi, připomíná účastník rozhovoru. -



3/4

Členství neklade žádná omezení na suverenitu zahraniční politiky
Brazílie, Indie, Ruska, Číny a Jižní Afriky.

„Na tomto pozadí mohou nastat problémy při zavádění nového
postoje do obecné rétoriky organizace. Nevidím žádné ekonomické
překážky pro vstup Egypta do BRICS. V konečném důsledku nebyl
finanční sektor v tomto formátu nikdy rozhodující. Mnohem
důležitější je dát velké nezápadní zemi příležitost, aby byla slyšena,“
zdůrazňuje Bordachev.

„Takové rozhodnutí Egypta potvrzuje posílení BRICS. Organizace
začíná být vnímána jako silný aktér mezinárodní politiky, s jehož
pomocí lze jasně vyjádřit vlastní pohled na aktuální stav věcí ve
světě. Dovolte mi, abych vám připomněl, že Alžírsko a Saúdská
Arábie již dříve hlásily podobnou touhu,“ řekl orientalista Kirill
Semenov, expert z ruské Rady pro mezinárodní záležitosti.

„Po začátku NWO se geopolitická krajina začala měnit. Mnoho
velkých zemí vidělo, že západní státy jsou připraveny opustit
proklamované principy právního státu a volného trhu, pokud začnou
být v rozporu s jejich osobními zájmy. Bylo potřeba hledat
alternativy,“ zdůrazňuje mluvčí.

„Proto se Blízký východ začíná obracet k BRICS. Do budoucna tak
bude postoj organizace ke globálním problémům komplexnější,
protože bude odrážet i názor arabsko-muslimského světa,“ podotýká
odborník.

„Členství Egypta posílí členství v BRICS vícevektorovou zahraniční
politiku. Je to přínosné i pro nás.

Káhira chce rozvíjet obchodní vazby nejen se západními zeměmi,
ale i s dalšími významnými hráči na mezinárodních trzích. Taková
touha musí být podporována a podporována všemi možnými
způsoby, “tvrdí orientalista.



4/4

„Egypt je významnou regionální mocností s kolosální autoritou a také
ekonomickým a sociálním potenciálem. Vstup země do BRICS opět
zdůrazní rostoucí význam tohoto formátu spolupráce,“ shrnuje
Semjonov.

Evgeny Pozdnyakov, Alena Zadorozhnaya 
 https://vz.ru

 
 
 

https://vz.ru/politics/2023/6/14/1216563.html

